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ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

PROCES-VERBAL 

încheiat cu ocazia lucrărilor şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Covasna, din 

data de 8 ianuarie 2025, ora 10,00, on-line pe platforma ZOOM 

 

 

Tamás Sándor-Președintele Consiliului Județean Covasna 

La mulți ani vă doresc, cu suflet plin și împlinit cu dragoste în acest an!  

Regretăm mult pe cei pe care i-am pierdut! 

Am pierdut și un fost consilier județean, care a fost alături de noi timp de 16 ani. 

Fostul nostru coleg Dimény György a decedat și înmormântarea va avea loc 

mâine de la ora 14,00. 

 

Convocarea Consiliului Judeţean Covasna în şedinţă ordinară pentru astăzi, 8 

ianuarie 2025, ora 10,00, on-line pe platforma ZOOM, s-a făcut în conformitate cu 

prevederile art. 178 alin. (1) precum și art. 134 alin. (1) lit. a) și alin. (5), coroborat cu art. 

179 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, în baza Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Covasna nr. 541/30 decembrie 2024, modificată prin Dispoziția Președintelui 

nr. 1/7 ianuarie 2025, consilierii judeţeni fiind invitaţi prin adresa nr. 22919/30 

decembrie 2024, respectiv au informați despre modificarea datei ședinței prin adresa nr. 

41/7 ianuarie 2025. 

 Proiectul ordinii de zi a şedinţei a fost adus la cunoştinţa publică în publicația 

„Observatorul de Covasna” și „Háromszék”. 

 

Îl rog pe domnul Sztakics István-Attila, secretarul general al județului, să facă 

prezența.  

Sztakics István-Attila: Stimate domnule Președinte, stimați consilieri județeni! 

La ședința de astăzi sunt prezenți 26 de consilieri județeni la care se adăugă și 

domnul Președinte cu drept de vot. 

Lipsesc consilierii Benkő Erika, Colțea Iosif și Henning Laszlo-Ianos.  

Doamna Kondor Ágota și-a depus demisia din funcția de consilier județean în 

data de 30 decembrie 2024, deci astăzi nu mai îndeplinește funcția de consilier județean 

și urmează să adoptați și hotărârea întocmită în acest sens. 

Tamás Sándor: Mulţumesc. 

Constat că sunt îndeplinite condiţiile cerute de lege pentru convocarea 

consiliului, şedinţa este legal constituită, fiind prezenţi 27 de persoane cu drept de vot, 

drept urmare declar deschise lucrările şedinţei Consiliului Judeţean Covasna. 

 

La lucrările şedinţei de astăzi participă de drept secretarul general al judeţului, 

iar în calitate de invitaţi participă:  
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- directorii executivi/ directorii executivi adjuncţi ai direcţiilor şi 

şefii serviciilor/ compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Covasna; 

- reprezentanţii mass-media. 

 

Stimaţi consilieri, 

Cunoaşteţi proiectul ordinii de zi, iar materialele şedinţei de astăzi v-au fost puse 

la dispoziție în format electronic pe site-ul oficial al Consiliului Judeţean Covasna.  

 

 Astfel, în proiectul ordinii de zi avem înscrise următoarele probleme: 

1. Proiect de hotărâre privind încetarea de drept a mandatului de consilier județean 

al doamnei Kondor Ágota; 

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean 

Covasna nr. 258/2024 privind aprobarea participării Județului Covasna prin 

Consiliul Județean Covasna în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean 

Covasna cu proiectul  „Sunt copil, vreau să devin un adult valoros! - 

Eficientizarea serviciilor de educație timpurie în județul Covasna” în cadrul 

Programului Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027, PRIORITATEA 5 – 

Îmbunătățirea participării copiilor la educația antepreșcolară și preșcolară, 

Obiectiv specific: ESO4.6 Promovarea accesului egal la educație și formare de 

calitate și favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru 

grupurile defavorizate, începând de la educația și îngrijirea timpurie, 

continuând cu educația și formarea generală și profesională până la 

învățământul terțiar, precum și educația și învățarea în rândul adulților, inclusiv 

prin facilitarea mobilității în scopul învățării pentru toți și a accesibilității pentru 

persoanele cu dizabilități (FSE+) Tip de acțiune: 5.f.2 - Diversificarea și 

flexibilizarea serviciilor de suport socio-educațional; 

3. Diverse; 

 

Înainte de aprobarea ordinii de zi, vă informez că, proiectele de hotărâri au fost 

avizate favorabil în comisiile de specialitate.  

 

Vă consult dacă aveţi observaţii la proiectul ordinii de zi? 

Nu sunt. 

Supun aprobării proiectul ordinii de zi al şedinţei de astăzi. 

Cine este pentru? 27 de voturi 

Cine este contra? - 

Dacă se abţine cineva? - 

Cu 27 de voturi s-a aprobat ordinea de zi a şedinţei de astăzi. 

 

Înainte de a intra în dezbaterea ordinii de zi, doresc să fac câteva precizări, şi 

anume: 

1.) – potrivit art. 228 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, nu pot 

lua parte la deliberarea şi adoptarea hotărârilor consilierii care au un interes personal în 
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problema supusă dezbaterii. Dacă sunt asemenea situaţii consilierii sunt obligaţi să 

anunţe înainte de începerea dezbaterilor interesul personal pe care-l au în problema 

respectivă. 

2.) - pentru adoptarea proiectului de hotărâre de la punctul 1 este necesar votul 

majorităţii consilierilor prezenți la ședință. 

– pentru adoptarea proiectului de hotărâre de la punctul 2 este necesar votul 

majorităţii consilierilor în funcție.  

  

Se intră în dezbaterea ordinii de zi. 

 

La primul punct al ordinii de zi avem cuprins Proiectul de hotărâre privind 

încetarea de drept a mandatului de consilier județean al doamnei Kondor Ágota; 

 

Vă consult, dacă în legătură cu materialul de la acest punct aveţi completări, 

probleme de ridicat? 

Nu sunt.  

Supun la vot Proiectul de hotărâre.  

 

Cine este pentru? 27 de voturi 

Cine este contra? - 

Dacă se abţine cineva? - 

În urma supunerii la vot, cu 27 de voturi „pentru”, se aprobă hotărârea conform 

proiectului de hotărâre. 

 

La punctul doi al ordinii de zi avem cuprins Proiectul de hotărâre pentru 

modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 258/2024 privind 

aprobarea participării Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna în 

parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Covasna cu proiectul  „Sunt copil, vreau să 

devin un adult valoros! - Eficientizarea serviciilor de educație timpurie în județul 

Covasna” în cadrul Programului Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027, PRIORITATEA 

5 – Îmbunătățirea participării copiilor la educația antepreșcolară și preșcolară, Obiectiv 

specific: ESO4.6 Promovarea accesului egal la educație și formare de calitate și 

favorabile incluziunii, precum și a absolvirii acestora, în special pentru grupurile 

defavorizate, începând de la educația și îngrijirea timpurie, continuând cu educația și 

formarea generală și profesională până la învățământul terțiar, precum și educația și 

învățarea în rândul adulților, inclusiv prin facilitarea mobilității în scopul învățării 

pentru toți și a accesibilității pentru persoanele cu dizabilități (FSE+) Tip de acțiune: 

5.f.2 - Diversificarea și flexibilizarea serviciilor de suport socio-educațional; 

 

Vă consult, dacă în legătură cu materialul de la acest punct aveţi completări, 

probleme de ridicat? 

Nu sunt/Sunt 

Supun la vot Proiectul de hotărâre.  

 

Cine este pentru? 27 de voturi 

Cine este contra? - 

Dacă se abţine cineva? - 
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În urma supunerii la vot, cu 27 de voturi „pentru”, se aprobă hotărârea 

conform proiectului de hotărâre. 

 

La punctul trei al ordinii de zi avem cuprins Diverse. 

 

Vă consult dacă aveți probleme de discutat în cadrul punctului Diverse? 

Nu sunt. 

Eu doresc să vă informez că voi efectua 2 zile de concediu de odihnă în perioada 

10-13 ianuarie 2025. 

Consiliul a luat act în unanimitate de informarea domnului Președinte. 

 

Am dezbătut şi am hotărât în problemele înscrise pe ordinea de zi. 

Următoarea ședință o vom avea în data de 16 ianuarie 2025, ora 12,00 în format 

fizic, unde nu numai că vom alege un vicepreședinte dar vom avea și o delegație din 

Republica Moldova, Raionul Chimișlia, unitate administrativ-teritorială înfrățită cu 

Județul Covasna. 

Vă mulţumesc pentru participarea la ședință.  

Închid ședința! 

 

Preşedinte,  Secretar general al judeţului Covasna, 

TAMÁS Sándor SZTAKICS István-Attila 

  


